

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release August 20, 2025

SECP operationalizes Capital Market Development Fund

Karachi, August 20, 2025 – The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has approved the operationalization of the Capital Market Development Fund (CMDF) along with its Terms of Reference (TORs) to address the immediate development needs of the capital market in line with international best practices.

The primary objective of the CMDF is to enhance financial literacy and public awareness, equipping retail investors with knowledge of capital market opportunities. This is expected to boost financial inclusion and provide an alternative funding channel to meet the credit needs of the economy. Secondary objectives include capacity building of market participants and expanding outreach to untapped demographic and geographic segments.

As part of the initiative, the Pakistan Stock Exchange (PSX), National Clearing Company of Pakistan Limited (NCCPL), Central Depository Company (CDC), and Pakistan Mercantile Exchange (PMEX) will contribute PKR 30 million as seed capital, in addition to 1% of their annual revenue to support market development activities.

The Fund will be managed by the Institute of Financial Markets of Pakistan (IFMP) under the supervision of a Steering Committee (SC) with representation from IFMP, PSX, NCCPL, CDC, and PMEX. The SC will provide governance, oversight, and strategic direction for all CMDF activities.

The Fund was officially launched during a consultative workshop titled "Unlocking Capital Market Potential for Banks" by Honourable Federal Minister for Finance and Revenue, Senator Muhammad Aurangzeb held on August 18, 2025.

ایس ای سی پی نے کیپیٹل مارکیٹ ڈویلپمنٹ فنڈ کو فعال کر دیا۔

کراچی ،20 اگست: سیکورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے کیپیٹل مارکیٹ ڈویلپمنٹ فنڈ (سی ایم ڈی ایف) کو فعال کرنے کی منظوری دے دی ہے اور اس کے ضوابط کار (TORs) بھی منظور کر لیے ہیں، تاکہ کیپیٹل مارکیٹ کی فوری ترقیاتی ضروریات کو بین الاقوامی بہترین طریقہ کار کے مطابق پورا کیا جا سکے۔

کیپیٹل مارکیٹ ڈویلپمنٹ فنڈ (سی ایم ڈی ایف) کا قیام مالیاتی شعور اور عوامی آگاہی میں اضافے کے بنیادی مقصد کے ساتھ کیا گیا ہے۔ اس کے تحت چھوٹے سرمایہ کاروں کو کیپیٹل مارکیٹ کے مواقعوں کےبارے میں آگاہی فراہم کی جائے گی، جس سے مالی شمولیت کو فروغ ملے گا اور معیشت کی قرض کی ضروریات پوری کرنے کے لیے متبادل فنڈنگ کا ذریعہ میسر آئے گا۔

Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad Tel: 051-9214005 مزید برآں، سی ایم ڈی ایف کے ثانوی مقاصد میں مارکیٹ کے شرکاء کی صلاحیتوں میں اضافہ اور ایسے نئے طبقات و علاقوں تک رسائی شامل ہے جو اب تک نظر انداز رہے ہیں۔

کیپیٹل مارکیٹ ڈویلپمنٹ فنڈ (سی ایم ڈی ایف) کے تحت مارکیٹ کے اہم ادارے مالی تعاون فراہم کریں گے۔ پاکستان اسٹاک ایکسچینج(PSX)، نیشنل کلیئرنگ کمپنی آف پاکستان لمیٹڈ کریں گے۔ پاکستان اسٹاک ایکسچینج(CDC)، سنٹرل ڈپازٹری کمپنی(CDC) اور پاکستان مرکنٹائل ایکسچینج (PMEX) اس اقدام کا حصہ ہیں یہ ادارے ابتدائی طور پر 30 ملین روپے بطور (seed) کیپیٹل فراہم کریں گے۔ اس کے ساتھ ہی اپنی سالانہ آمدنی کا 1 فیصد بھی کیپیٹل مارکیٹ کی ترقیاتی سرگرمیوں کے لیے مختص کریں گے۔یہ شراکت کیپیٹل مارکیٹ کی مضبوطی اور اس کی پائیدار ترقی کے لیے ایک اہم قدم ہے۔

فنڈ کا انتظام انسٹی ٹیوٹ آف فنانشل مارکیٹس آف پاکستان (IFMP) کرے گا، جس کی نگرانی ایک اسٹیئرنگ کمیٹی (SC) کرے گی۔ اس کمیٹی میں CDC ،NCCPL ،PSX ، IFMP) اور PMEX کے۔

اسٹیئرنگ کمیٹی فنڈ کی تمام سرگرمیوں کے لیے گورننس، نگرانی اور حکمتِ عملی کی سمت فراہم کرے گی۔

اس دن ایک مشاورتی ورکشاپ ہوئی جس کا عنوان تھا "بینکوں کے لیے کیپیٹل مارکیٹ کے مواقع"۔ فنڈ کا آغاز 18 اگست 2025 کو ہوا جس کا افتتاح وفاقی وزیر خزانہ و ریونیو، سینیٹر محمد اورنگزیب نے کیا۔